
Geamendeerd 
besluit van de 
gemeenteraad

dossiernummer 5 1 96

ons kenmerk

onderwerp Vaststelling regiovisie jeugd en Wmo

De raad van de gemeente Gouda;
gelezen het voorstel van 6 juli 2021,

besluit:
1. Tot het vaststellen van de regiovisie ‘Samen scherper aan de wind. Een helder perspectief op de

regionale samenwerking jeugd en Wmo in Midden-Holland’ voor de periode 2021 -  2024.

2. Tekst op pagina 18 beginnend bij ‘Kaders om nadere....’ tot ‘In de verkenning...’ te vervangen door:

Kaders om nadere invulling te geven aan de wens tot afbakening en normalisering zijn noodzakelijk. 
Hiervoor is een maatschappelijk debat nodig. Gestart wordt met een verkenning in de afzonderlijke 
gemeenteraden samen met de maatschappelijke partners om recht te doen aan de lokale context. 
Vervolgens wordt de inbreng van de vijf gemeenten vertaald naar leidende principes om deze 
normalisering als regio vorm te geven en hoe dat concreet op korte en middellange termijn eruit kan 
zien.

3. Tekst op pagina 19 beginnend bij ‘Onderdeel van de verkenning...’ tot ‘...accenten te leggen.’ 
verwijderen.

• De laatste alinea onder 2.2 op pagina 10 te vervangen door:

Positieve Gezondheid, verbinding tussen inwoners, maatschappelijke partners en ketenpartijen.

Juist omdat de opgave binnen het sociaal domein te groot is voor alleen maatschappelijke partners en 
ketenpartijen maar ook een cultuuromslag in de samenleving vraagt is een heldere, eenduidige en 
gemeenschappelijke visie essentieel in deze Regiovisie. Deze visie vraagt van gemeenten om het 
maatschappelijk debat over gezondheid te faciliteren, wat ons helpt om deze visie verder te gaan 
concretiseren.

Vanuit het belang van de inwoners is het cruciaal dat alle partijen elkaar op een goede wijze kunnen 
vinden en dat de ondersteuningsbehoefte van de inwoner leidend is. In het algehele sociale stelsel voor 
zorg en ondersteuning gaat het om huisartsen, medisch specialisten, onderwijs, de partijen in de 
Jeugdbeschermingsketen, Veilig Thuis, de gemeentelijke lokale toegang, de externe verwijzers en de 
organisatoren van lokaal georganiseerde (collectieve) voorzieningen en het vrijwilligerswerk.

Allen zijn belangrijk vanuit de gedachte zorg en ondersteuning bereikbaar en dicht bij de inwoner te 
organiseren. Specifiek voor de externe verwijzers geldt het belang van kennis hebben van het lokale en

8DS
gemeente

gouda



regionale zorglandschap voor zorgvuldige verwijzingen. Maatschappelijke partners, ketenpartijen en de 
RDOG als verbonden partij van samenwerkende gemeenten vinden elkaar in de gemeenschappelijke taal 
van het breed gedeelde concept van Positieve gezondheid.

Het denken vanuit Positieve gezondheid zorgt voor een gemeenschappelijke taal, die aansluit op de 
ambitie van normaliseren in het sociaal domein. Uiteenlopende zorgorganisaties en maatschappelijke 
instellingen weten elkaar te vinden rond hetzelfde doel: meer mogelijkheden waarmee mensen een 
veerkrachtig en betekenisvol leven kunnen leiden gericht op wat de inwoner wel kan (in plaats van op wat 
hij niet kan). De essentie van Positieve gezondheid ligt dan ook niet bij het voorkomen of oplossen van 
(medische) beperkingen, maar bij het bevorderen van een veerkrachtig en betekenisvol leven.

Vanuit Positieve Gezondheid zijn mensen veel meer dan hun beperking of probleem. Het accent ligt niet 
op de aandoening maar de focus richt zich op de mensen zelf, hun veerkracht, zingeving en 
zelfmanagement. En dat geeft ruimte voor het gesprek over passende zorg en normalisatie. En dit 
gesprek moet niet alleen gevoerd worden tussen zorgaanbieders en gemeenten maar juist met de 
samenleving door o.a. advies en cliëntraden.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 6 oktober 2021.

De raad van de gemeente voornoemd,

pagina 2


